ESCOLA DE ED. BASICA ELENITA ALMEIDA FERREIRA
NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL.
REGISTRO NA FEDERACAO NACIONAL DAS APAE'S —
N° 1710
UTILIDADE P_UBLICA ESTADUAL N° 14010 *
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 108/99

UTILIDADE PUBLICA FEDERAL N° 68 16

CNAS N* 44.006.003.053/2001-97
DATA DE FUNDAGCAO: 09/08/1999

Oficio Cir/ n°26/2019 Coronel Domingos Soares, 26 de margo de 2019.
A Maria Antonieta de Almeida
Prefeita Municipal

Solicitagao de Recursos Financeiros do Fundo do Conselho da crianca e do
adolescente para Aquisicao de Bens Méveis.

Servimo-nos do presente, para solicitar a vossa exceléncia e os
membros atual do Conselho o repasse de recursos do Fundo do Conselho
Municipal da Crianga e do Adolescente do Municipio de Coronel Domingos
Soares, repasse o qual a Indlstria de Compensados Guararapes, e outras
empresas que fizeram doagao com a intengédo de ser destinada a Associagao
de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE, deste municipio no valor R$
29.634.19( vinte e nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e dezenove
centavos). Tendo em vista que Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, esta devidamente cadastrada junto ao Conselho e a Prefeitura
Municipal.

Justifica-se a importancia do repasse de recursos financeiros para
a compra de bens moveis, para que consigamos oferecer acdes educacionais e
de assisténcia social, proporcionando um ambiente favoravel ao
desenvolvimento dos alunos com deficiéncia que estudam na APAE. Com esse
valor da doagéo a ser direcionado a APAE, é de extrema importancia para a
qualidade do atendimento do aluno com deficiéncia intelectual e mu!tipla

Sendo o que tinhamos até o presente momento rerte amos prptestos
de elevada estima e distinta consideragao. /

Exma Senhora;
Maria Antonieta de Almeida
Prefeita Municipal

CPF: 318.226,14
PRESIDENTE DA fng
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PROJETO; A Necessidade de Aquisi¢do de Bens Moveis para a Escola
Elenita Almeida Ferreira- APAE.

PROJETO: Adquirir Bens Moveis necessarios ao andamento dos
trabalhos pedagégicos da escola oferecendo condigbes as agoes
educacionais e de Assisténcia Social dos alunos com deficiéncia, a fim de
proporcionar melhor qualidade de vida, estimulando as areas de
desenvolvimento social/afetivo/emocional dos alunos.

CORONEL DOMINGOS SOARES, 26 DE MARCO DE 2019.



ESCOLA DE ED. BASICA ELENITA ALMEIDA FERREIRA NA
MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL.
REGISTRO NA FEDERA(;AO NACIONAL DAS APAE'S - N* 1710
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL N° 14010
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 108/99
UTILIDADE PUBLICA FEDERAL N° 68 _
CNAS N° 44.006.003.053/2001-97 DATA DE FUNDAGCAO: 09/08/1999

1-DADOS DE IDENTIFICACAO DO PROJETO.

1.1. Titulo do projeto: Aquisicao de Recursos Financeiros para a compra
de Bens Méveis para a Escola Elenita Almeida Ferreira - APAE.

1.2. Nome da entidade: Associagido de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Coronel Domingos Soares, Pr.
CNPJ: 04.080.091/0001-73

1.3. Coordenador do projeto: Neiva de Fatima Lima Suchow
Fone: (46 ) 32541258 ou 984139407

1.4. Representante Legal da Entidade: Jayme Lazzargtti |Com RG:
1639952-3 e CPF: 318226149-53

Fone: (46) 32541258 ou 984009895.



ESCOLA DE ED. BASICA ELENITA ALMEIDA FERREIRA NA
MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL.
REGISTRO NA FEDERAGAO NACIONAL DAS APAE'S — N° 1710
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL N® 14010
UTILIDADE PUBUCA MUNICIPAL N° 108/99
UTILIDADE PUBLICA FEDERAL N° 68
CNAS N° 44.006.003.053/2001-97 DATA DE FUNDAGAOQ: 09/08/1999

2. JUSTIFICATIVA,;

Justifica-se a importancia da ampliagao da aquisicao de bens moéveis
para acdes educacionais e de Assisténcia Social, proporcionando um
ambiente favoravel ao desenvolvimento dos alunos com deficiéncia do
municipio de Coronel Domingos Soares.

Necessitamos aquisicdo de bens moveis, para atender com mais
qualidade e conforto os alunos que frequentam a Escola Elenita Almeida
Ferreira-APAE, solicitamos recursos financeiros do Fundo Municipal da Crianga
e do Adolescente, para a compra de Bens Moveis para as salas de aula, estes
equipamentos irdo enriquecer a qualidade do atendimento, para isso
necessitamos o deferimento do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente. Os equipamentos que temos nao sao suficientes para atender
toda a demanda de alunos..

Por isso faz-se necessario o repasse de recursos do Fundo do
Conselho Municipal da Crianga € do Adolescente do Municipio de Coronel
Domingos Soares, repasse o qual a Industria de Compensados Guararapes, e
outras empresas irdo fazer a doagdo com a intengdo de ser destinada a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE, deste municipio,
somos sabedores que o Conselho da Crianga e do Adolescente precisa seguir
os trAmites legais, para fazer o repasse no valor R$ (29.643,19 vinte e nove
mil seiscentos e trinta e quatro reais e dezenove centavos). Estamos
aguardando o deferimento do Projeto.

Justificamos que com aquisigdo de equipamentos de informatica para o
uso pedagoégico e administrativo, bem como nas palestras, capacitagbes de
encontro com as familias, espera-se proporcionar condi¢des que atraiam as
familias para escola, pois conseguiremos planejar atividades para esse fim,
pois sabemos da grande necessidade dessa parceria, para conseguirmos

resultados eficientes. Com aquisicdo de armarios e arquivos, e escrivaninhas.-

para arquivar documentos e atividades dos alunos, manteremos as salas’e
secretarias organizadas. Aquisicdo de mesas e cadeiras para o refettorro e
salas de aula.




ESCOLA DE ED. BASICA ELENITA ALMEIDA FERREIRA NA
MODALIDADE EDUCAGAQ ESPECIAL.
REGISTRO NA FEDERAGAO NACIONAL DAS APAE'S — N° 1710
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL N° 14010
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 108/99
UTILIDADE PUBLICA FEDERAL N° 68
CNAS N° 44.006.003.053/2001-97 DATA DE FUNDACAO: 09/08/1999

Proporcionando aos alunos mais conforto na hora do lanche e nas atividades
pedagogicas propostas pela escola. Impressora laser multifuncional e
Impressora Laser colorida para que consigamos realizar o trabalho pedagdgico
com qualidade. Um jogo de estofados para a sala de recepgao dos alunos com
deficiéncia.Um poltrona unitaria para atendimento de um aluno que possui
dificuldade de sentar na cadeira escolar.Uma piscina de bolinha.

Com esse valor de doacao ser direcionado a APAE, iremos conseguir
mobiliar as salas de aula. Essa aquisi¢éo de recursos financeiros para compra
de Bens moveis € de extrema importancia para a qualidade do atendimento
dos alunos com deficiéncia.

APAE esta concatenada com Politicas de Atencdo as Pessoas com
Deficiéncia Intelectual e Mdltipla, visando buscar parcerias com érgaos publicos
ou privados para aquisicdo de recursos financeiros, para sustentar
financeiramente as acgdes proporcionadas pela entidade. Portanto faz-se
necessario a aprovagao do Projeto para aquisigdo de Bens Moveis.

3. OBJETIVO GERAL;

O Projeto tem por foco proporcionar a Pessoa com Deficiéncia,
condi¢des de melhor qualidade de vida e beneficiar as pessoas com deficiéncia
e seus familiares. Permitindo a garantia e a consolidagao do €xercicio da
cidadania como membro ativo da sociedade. O objetivo visa’ ofgrecer mais

qualidade de vida a todos os alunos e familiares. y’




ESCOLA DE ED. BASICA ELENITA ALMEIDA FERREIRA NA
MODALIDADE EDUCAGCAO ESPECIAL.
REGISTRO NA FEDERACAQ NACIONAL DAS APAE'S — N° 1710
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL N° 14010
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 108/99
UTILIDADE PUBLICA FEDERAL N° 68
CNAS N° 44.006.003.053/2001-97 DATA DE FUNDACAO: 09/08/1999

4.: PUBLICO BENEFICIADO;

Pessoas com Deficiéncia e seus familiares e a Comunidade no geral.
Haja vista que € uma solicitagao de recursos financeiros do Fundo do Conselho
da Crianga e do Adolescente para Aquisicao de Bens Méveis. No valor R$; (29.
634,19 vinte e (nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e dezenove
centavos).

5. DESCRIGAO DA METODOLOGIA;

De acordo com o funcionamento do Projeto, direcionamos o
desenvolvimento do trabalho numa perspectiva de contribuicdo para os alunos
com deficiéncia, seus familiares atendidos no municipio, para que conquistem
maior equilibrio e mais qualidade de vida. Os alunos com deficiéncia, de acordo
com suas limitagbes significativas e dificuldades, eles necessitam de maior
apoio em razao dos alunos com deficiéncia na maioria ser de familias carentes
que residem no Municipio.

6. PARCERIAS E INTERFACES:

PARCERIA INTERFACE

Associacao de Pais e Amigos Dos|Conselho Municipal do Conselho da
Excepcionais do  Municipio de|Crianga do Adolescente do Municipio

Coronel Domingos Soares, PR. de Coronel Domingos Soares.
)

! Neiva de F. Lima Suchow
Pres' ente Diretora

/
/




SUBVENGCAO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL

Coronel Domingos Soares-Pr, 26 de marco 2019.




PLANO DE TRABALHO

CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta Etapa Especificagao Indicador Fisico Duracéo
Fase Quantidad | Valor unitario | Valor Inicio Termino
Total

Aquisicao de Bens Maveis

para aces educacionais e

de assisténcia social, espera-

se proporcionar um

ambiente favoravel ao 2019 31/12/2019

desenvolvimento dos alunos

com deficiéncia da Escola

Elenita Almeida Ferreira-

APAE
01 Notebook ' 01 2,130,00 |2.130,00{Ago/2019 |31/12/2019
02 Computador | 02 1.550,00 |3.100,00'|Ago/2019 |31/12/2019
03 armarios (<’ 07 760,00 5.320,00{Ago/2019 [31/12/2019
04 arquivos . 01 690,00 690,00 -{Ago/2019 |31/12/2019
05 escrivaninhas | 04 650,00 2.600,001Ago/2019 [31/12/2019
06 estofados - 01 2.322,00 ([2.322,00|Ago/2019 |31/12/2019
07 estofados 01 3.921,19 |[3.921,19{Ago/2019 |[31/12/2019
08 impressora Laser Colorida | 01 1.250,00 [1.250,00{Ago/2019 |[31/12/2019
09 mesa com 6 cadeifas pra 01 1.490,00 |{1.490,001Ago/2019 |31/12/2019

cozinha
10 )

mesas para refeitorio 05 660,00 [3.300,00|Ago/19  |31/12/2019
11

cadeiras para refeitdrio 16 110,00 1.760,00 | Ago/19 31/12/2019
12 .

cadeiras sala de reuniao 1 160,00 |1.760,00|Ago/19 31/12/2019
13 '

.‘.’
f i
47
A/
[




Natureza da Despesa

e - = Total
Caodigo Especificagao Concedente Proponente
JAY.
CPF: 318.226.145-
PRESIDENTE DA A::E
TOTAL GERAL 29.643,19
(vinte
nove mil
seicentos
e quarenta
e trés

reais.




PLANO DE TRABALHO

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
Meta | 12 Parcela | 22 Parcela 32 Parcela 42 Parcela 5% Parcela | 62 Parcela
parcela
Unica

Meta | 72 Parcela | 8?2 Parcela 92 Parcela 102 Parcela | 112 Parcela | 22 Parcela

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta | 12 Parcela | 22 Parcela 32 Parcela 42 Parcela 52 Parcela 62 Parcela

ou Parcela
Unica

Meta | 72 Parcela | 82 Parcela 92 Parcela 102 Parcela | 112 Parcela | 122Parcela

DECLARAGCAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas
da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com qualquer
6rgdo ou entidade da Administragdo Publica que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotacdes consignados no orgamento do Municipio, na forma deste plano de aplicagao.

Solicitamos deferimento, f §

Local e Data ; Ja;!rdfifé,_"fi‘g?_effi
' / ESIDENTE

Coronel Domingos Soares, 25 de fevereiro de 2019.

’




MUNICIiPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO N°. 01/2018

Data da Inscrigao: | 13/08/2018 | "valido até: | 13/08/2019 |

DADOS GERAIS:

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Domingos
Soares — APAE

Razao Social;

Cédigo CNAE: | 399-9 | Tipo: | Associagéo privativa

Endereco: | Rua Afonso de Aimeida Rocha, 1853

Bairro: | Centro [ e-mail: | apaecds@hotmail.com

Cidade: | Cel Domingos Soares [UF. |PR
CEP. |85557-000 [ FonelFax. | 46-3254-1258

CNPJ: | 04080091/0001-73 [ Insc.Est: | - " Insc.Municipal: |

Repr Legal: | Jayme Lazzaretti | CPF/MF: | 318226149-53
ATIVIDADE:
Cadigo Descrigao
94.30-8-00 | Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
04 93-6-00 | Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
| 94.99-5-00 | Atividades associativas nao especificadas anteriormente

DA REGU LARIDADE FISCAL:

Descrigao do Documento N°. do Documento Data Data
Emissao Validade
Certiddo Negativa do FGTS 2018071903405198725129 19/07/2018 | 17/08/2018
Certidao Negativa Déb Trab 155303212/2018 02/08/2018 | 28/01/2019
Certidao Negativa Federal D3E2.3BEE.04B6.C63F 26/06/2018 | 23/12/2018
Certidao Negativa Estadual 018457598-06 02/08/2018 | 30/11/2018
Certidao Negativa Municipal 392/2018 18/07/2018 | 17/08/2018
Certidao Liberatoria TCE PR 2699.YNIL.3619 24/07/2018 | 22/09/2018 |

Este Certificado, emitido sob a tutela do Decreto Municipal 43/2017 em atengao ao previsto
na Lei Federal 13019/14, reconhece a instituigéo, ja qualificada, como credenciada junto a
municipalidade para as finalidades e beneces previstas em Lei. =

Cel. Domingos Soares — PR, 13 / agosto / 2018

!ﬂrﬂL >

Aline Pires — Dir.etora Depto de Administragéo

Aline Pires -
Diretora Dep. de AdminiSt
Portarie 168/2018

i

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3264-1166 ~CEP 85557000 - PR



http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDCon..

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL DOMINGOS

SOARES.
CNPJ: 04.080.091/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrices em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:07:13 do dia 20/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/09/2019.
Caodigo de controle da certidao: 6920.1DD1.68D8.8F48
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

of | 01/04/2019 11:42
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImpri...

etk § VOLTAR |

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04080091/0001-73

Razdo Social: ASSOC PAIS E AMIGOS DE CEL DOMINGOS SOARES

Endereco: AV DAS ARAUCARIAS SN SALA / CENTRO / CORONEL DOMINGOS
SOARES / PR / 85559-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 27/03/2019 a 25/04/2019

Certificagao Numero: 2019032701521113768130
Informacgao obtida em 01/04/2019, as 11:41:20.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

01/04/2019 11:41



FagqLrna 1 de 1

Le

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL DOMINGOS
SOARES.
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.080.091/0001-73
Certiddo n®°: 170177847/2019
Expedigdo: 01/04/2019, as 11:39:34
Validade: 27/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL

D o} M I N G Q ] S o] A R E S
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o

n° 04.080.091/0001-73, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3c de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a ildentificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugaoc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestoes: ondt@ust.jus, br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019695233-78

Certidao fornecidna para o CNPJ/MF: 04.080.091/0001-73
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 30/07/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Infernel Pablica (01/04/2019 11.42:05}
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hitp://192.168.1.150:7474/stm/stmcertidao.view.logic?model Vie...

ESTADO DO PARANA

MUNICIiPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

CERTIDAO NEGATIVA 140/2019

IMPORTANTE:

descrita aba:xo

CERTIDAO.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA

Cemflcamos que ate a presente data nao exnste débito trlbuténo vencido re]atwo a empresa com a Lucahza:;ao |

VALIDADE: 01/05/2019

COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJOUFFH4JCXSHQEBB

REQUERENTE:

PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

RAZAO SOCIAL: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

INSCRICAO EMPRESA J

CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL

172 | 04.080.091/0001-73 0

ALVARA

35

ENDEREGO

|

RUA AFONSO DE ALMEIDA ROCHA 1853 CENTRO, S/N - CENTRO CEP: 85557000 Coronel Domingos Soares - PR j

ATIVIDADES

Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais, Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e a arte, |
Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

Observacoes:

Coronel Domingos
[

%’“‘ ?'1 de Abril de 2019
83

/

[ g~

Emitido por: GILMAR FRANCISCO DA ROSA |

/

01/04/2019 11:48



MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

PARECER CONTABIL

Os tramites legais deste processo obedecerao ao disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do
orgamento aprovado para 2019.

Para concorrer a despesa do objeto resultante de eventuais repasses a serem
feitos a instituicdo “Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel
Domingos Soares-APAE”, no ambito de contrato de colaboragéo, explicitamos as
seguintes rubricas orgamentarias:

Dotagoes:
07 — depto de educagéao
07001- depto de educagao
1236712012055-apoio a educacao especial
Conta despesa — 4940(103)
ELEMENTOS: 3350430000~ subvengobes sociais

Centro Administrativo Adao Reis em 21 de maio de 2019

"QQ..L&M'_-: Y o
Daniele P, Bringhentti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 ~CEP 85557000 - PR



MUNICIPIO DE CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS
CORONEL DOMINGOS SOARES *'AV ARAUCARIA, 3120
ESTADO DO PARANA FONE/FAX 46-3254-1166 — CEP 85557000

MEMORANDO INTERNO

Origem: Procurador Municipal

Destinatario: Sr Valdir Castanha - Presidente do CMDCA-Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente

Objeto: Apreciagéo do requerimento 227/2019 (copia em anexo)

Considerando o requerimento supracitado, oriundo da Associacao de Pais e Amigos
dos Excepcionais-APAE, Escola de Ed Basica Elenita A. Ferreira, o qual, a seu turno,
requer sejam repassados recursos do erario da ordem de R$ 29.634,19 para o
desenvolvimento de suas atividades fim e demais correlatas.

O pedido se apresenta acompanhado de necessarias justificadoras bem como de
projeto/plano de trabalho, cuja cépia encaminhamos em anexo para melhor apreciagao
deste Conselho.

Os valores, ora requeridos, estdo sob a tutela do CMDCA e foram aperfeicoados
atraves de depositos, a titulo de doagéo, originarios de empresas privadas, conforme
registros da contadoria municipal.

Por fim, para que possamos dar seguimento no processo administrativo e formalizagao
de eventual termo de colaboragdo entre a municipalidade e a instituigdo requerente
necessitamos de deliberagdo do CMDCA quanto a disponibilizagdo ou nZo dos
recursos ja citados com fins de autorizar o executivo municipal aos demais tramites
administrativos e burrocraticos que a situacéo invoca.

Coronel Domingos Soares-PR, 06 de maio de 2019.
Atenciosamente

W

2 | .
Rogério Everaldo Schmidt
Procurador Municipal OAB 59902/PR
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CNPJ 01614415/0001-18

PARECER

O presente trata de apreciar o pleito da Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de
Coronel Domingos Soares-APAE, sito a Rua Afonso de Almeida Rocha, 1853, inscrita no CNPJ
sob n® 04080091/0001-73. protocolado junto a adminsitragdo municipal sob n® 227/19, com
vistas a fomentar eventual celebragdo de termo de colaborag@ao com a municipalidade.

Nesta esteira ndo verificamos Obices ao pleito. vez que restam cumpridos todos os
requisitos legais constantes do Decreto Municipal 43/2017. que regulamenta o credenciamento
de Organizagdes da Sociedade Civil no Municipio, aliado ao estabelecido no Decreto Municipal
42/2017.

Juntaram em anexo ao comprovante do credenciamento, direcionado a Prefeita Municipal,
o Plano de Trabalho e demais documentos previstos, com vistas a embasar seu pedidos, no caso
de recursos financeiros para melhoramento de mobilidrio e equipamentos daquela institui¢do,
cujo importe requerido totaliza R$ 29.634,19(vinte e nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e
dezenove centavos). Vela a ressalva que este importe encontra-se depositado em conta bancéria
da municipalidade sendo oriundo de recentes doagdes feita por pessoa juridica.

Todo o aparato estrutural assim como a descri¢io das atividades que sdo e serdo
desenvolvidas pela requerente restaram satisfatoriamente justificadas quando de seu
credenciamento junto a municipalidade, além das demais justificadoras que alicergam o plano de
trabalho em apreco a exemplo de aquisi¢io de novos moveis e equipamentos eletroeletronicos
tio necessarios para a estruturagio dos servigos que presta, seja em sua area administrativa seja
em area de convivio de seus alunos.

Verificamos, ainda, junto a contadoria municipal a existéncia de dotagdo orcamentéria
propria para o eventual repasse sob a rubrica a seguir:
07 — depto de educacao
07001- depto de educagao
1236712012055-apoio a educagéo especial
Conta despesa — 4940(103)
ELEMENTOS: 3350430000~ subvengdes sociais

Assim. recebo o requerimento de formalizagdio de Termo de Colaboragéo e néo verificamos
impedimentos quanto a sua formalizagdo. se for este o entendimento da Chefe do Executivo

Municipal.

Cel. Domingos Soares, 22 de maio de 2019.

Valdir Castanha
Diretor do Depto de Educacio
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ATA N° 18/2019

Aos quinze dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove, as nove horas,
reuniram-se nas dependéncias do Departamento de A¢éo Social, os membros
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA, a
fim de realizar reunido extraordinaria, para tratar dos seguintes assuntos:
Repasse de doacdo no valor de R$ 29.634,19 (vinte e nove mil seiscentos e
trinta e quatro reais e dezenove centavos) do Fundo Municipal da Infancia e
Adolescéncia — FIA, advindos de doagdes de empresas privadas, conforme
registros da contadoria municipal, a ser definida para uma entidade assistencial
do municipio de Coronel Domingos Soares - PR, que presta servicos a
criancas e adolescentes carentes. Apos a discusséo entre os conselheiros ficou
concordado que esta doagdo fosse repassada a APAE — Escola Especial
Elenita Ferreira de Almeida. Diante disso a Escola Especial apresentou um
projeto de aplicacao deste valor, sendo aprovado por unanimidade entre os

presentes. Nada mais havendo a tratar, vai esta ata assinada pelos

conselheiros presentes. :
§ M Sren j‘i@& Fsime. 104 }mt W
é / |



MUNICIPIO DE
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DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2019 W

OBJETO: A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Publico € a celebragio de
termo de colaboragdo entre 0 Municipio de Cel. Domingos Soares com a Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Coronel Domingos Soares-APAE, sito a Rua Afonso de Almeida
Rocha, 1853, inscrita no CNPJ sob n°® 04080091/0001-73, declarada de Utilidade Publica pela
Lei Estadual 14010/03 e Lei Municipal 108/99, fundada em 09 de agosto de 1999, por meio da
formalizagio de termo competente, para a consecugdo de finalidade de interesse publico e
reciproco que envolve a transferéncia de recursos financeiros a referida organizagao da sociedade
civil (OSC), conforme condigdes estabelecidas no Termo de Colaboragéo.

DA JUSTIFICATIVA: Tem por objeto a Administragdo Publica Municipal, através de
seus departamentos e setores afins, atender ao cidaddo, proporcionando-lhe o bem estar, sempre
preponderando o fator coletivo em detrimento do particular. Todavia nem todos os servigos de
interesse publico, sdo realizados pelo municipio. necessitando para atingir o “bem comum”,
estabelecer parcerias com Organizagdes da Sociedade Civil.

No que tange as parcerias a sua busca se dd por meio de vinculos consensuais
aperfeicoando-se junto a entidades do Terceiro Setor que tenham sido criadas enfocando certo
proposito de interesse piblico buscado em concreto, € que possam, assim, se encarregar de sua
execucdo de uma forma mais participativa e proxima da sociedade civil, melhor refletindo seus
anseios.

Neste cendrio € que se situam os ajustes celebrados entre o Poder Publico e as entidades da
sociedade civil integrantes do Terceiro Setor, também conhecido como o espago publico nao
estatal.

E preciso valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque com a APAE, pois além
dos relevantes trabalhos registrados, é notdrio que se adquirem maiores retornos com menos
recursos, alcangando de maneira primordial o principio da eficiéncia. Um dos fatores desse
resultado ¢ a efetiva participagdo popular, que de maneira direta ndo so fiscaliza mas se faz
presente na propria execugdo integrando suas diretorias e conselhos.

Nesta 6tica a APAE de Cel. Domingos Soares desenvolve ha quase vinte anos, atividades
voltadas a servigos de educagdo, satde e assisténcia social, estando oportunamente credenciada
pelo érgio gestor dessas respectivas politicas publicas.

Observa-se ainda que a APAE tem em seu estatuto, que ¢ uma associagdo civil,
beneficente, com atuagdo nas dreas de assisténcia social, educagio, saude, prevengdo, trabalho,
profissionalizagdo, defesa ¢ garantia de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo. pesquisa e outros,
sem fins lucrativos ou de fins ndo econdmicos, com duragdo indeterminada, e tem por MISSAO
promover e articular agdes de defesa de direitos e prevengdo, orientagdes, prestagdo de servigos,
apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncia ¢ a
construcio de uma sociedade justa e solidaria.

Com isso se observa, que resta demonstrado que os objetivos e finalidades institucionais e
a capacidade técnicos e operacionais da organizagao da APAE ora avaliados sdo plenamente
compativeis com o objeto proposto no Plano de Trabalho.

O plano de trabalho e seus anexos cumprem O0S requisitos legais exigidos para o
aperfeicoamento do mesmo. bem como no mérito da proposta contida neste, estd tudo em
conformidade com a modalidade de parceria adotada, além de que caso tal repasse seja feito
ajudara sobremaneira a melhoria de seu plantel de moveis e equipamentos de uso administrativo.

A APAE desenvolve suas atividades de longa data, sendo de importante valia e de
fundamental necessidade. registrar a reciprocidade de interesse das partes (Prefeitura e APAE) na
realizacdo, em mutua cooperagdo, desta parceria.

o J
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Observa-se pelo Plano apresentado, com descrigdo da infraestrutura e da equipe de
profissionais, a viabilidade de sua execugdo. Para tanto compdem 0 mesmo O cronograma de
desembolso dos recursos, que esta dentro de valores de mercado, tomando por base os elementos
de custeio inerentes a atividade a que se destina visto que tais recursos, da ordem de R$
29.634.19. foram recentemente repassados aos cofres da municipalidade em face de doagdes
feitas por pessoa juridica.

A comissio de Monitoramento devera utilizar dos meios disponiveis, com auxilio de
profissionais das 4reas do Municipio, para fiscalizarem a execugao da “parceria”, assim como
devera estabelecer os demais procedimentos que serdio adotados para avaliagdo da execugdo
fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos.

Diante desta situagio constatada no Municipio, se faz necessaria a celebragdo do Termo de
Colaboracdo ou Fomento com a APAE local, sendo esta a Ginica atuante nesta area no territorio
do Municipio, de acordo com o disposto na Lei 13.019/2014, com suas alteragdes posteriores
aliado ao Decreto Municipal 42/2017, o que, no caso, restam presentes todos os requisitos para a
Dispensa do Chamamento Publico.

Assim. diante do exposto, conforme o que foi apresentada a administragdo municipal, toda
a documentagdo anexa, atendidos aos preceitos do art. 30, inciso VI da Lei 13.019/2014, e suas
alteragdes, encaminhamos o certame a Prefeita, sugerindo a referida parceria via dispensa do
chamamento e assinatura do “Termo de Colaboragio™ ou “Fomento™.

Cel Domingos Soares-PR, 23 de maio de 2019.

A

| -
| ) /
S/ . &
() —
Aline Pires
Diretora Depto de Administra¢do
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PARECER JURIDICO

Se apresenta para andlise a formaliza¢do de “Dispensa de Chamamento™ para eventual
celebrac¢ao de termo de fomento ou colaboragido com organizagdo da sociedade civil, no caso, a
Associagdio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Domingos Soares-APAE, sito a Rua
Afonso de Almeida Rocha. 1853, inscrita no CNPJ sob n® 04080091/0001-73. declarada de
Utilidade Publica pela Lei Estadual 14010/03 e Lei Municipal 108/99, fundada em 09 de agosto
de 1999, sendo esta a inica operando em sua peculiar atividade no territorio do Municipio.

A hipotese se fundamenta no art. 30, inciso VI da Lei 13.019/2014, sendo necessario
lembrar que o chamamento e todos os seus atos deverdo sempre ser justificados e
fundamentados. A lei apresenta de forma clara que em certos momentos o chamamento pode ser
dispensando, apresentando um rol taxativo no artigo 30, entre esta a do inciso VI, in verbis:

Art. 30. A administragfio publica podera dispensar a realizagdo do chamamento publico:

(..

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagfo, saude e assisténcia social, desde
que executadas por organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas pelo érgdo gestor da respectiva
politica.

Importante consignar que a Constituigdo Federal inseriu o direito a educagéo e a saide no
rol dos direitos fundamentais, estabelecendo a responsabilidade do Estado na implementagdo das
referidas politicas (artigos 200 e 196 da CF, respectivamente).

Nesse sentido, reconhecendo a competéncia municipal bem como a insuficiéncia do ente
piblico para atuar em drea especificas, destaca-se os pareceres téenicos em anexo demonstrando
que o municipio ndo tem condi¢des de atender diretamente o publico mencionado, justificando a
necessidade da contratag@o de organizagdo especializada.

Nesse sentido e considerando que a APAE, entidade previamente credenciada, ja realizava
os servicos de educagdo e assisténcia social, analisando o parecer técnico, verifica-se que a
dispensa de chamamento para aludida parceria por meio da celebragio de TERMO DE
COLABORACAO ou FOMENTO, ¢ adequada, pois resta prevista em Lei e ainda possui razdes
de ordem de interesse publico.

Importante enfatizar a necessidade que, nos termos do artigo 32, § 1° da Lei 13.019/204,
sob pena de nulidade do ato de formalizagdo da parceria, o extrato da justificativa da dispensa,
devera ser publicado no sitio oficial da administragdo publica na internet ¢, eventualmente, a
critério do administrador publico, também no meio oficial de publicidade da administragdo
publica.

Admite-se a impugna¢do a justificativa, desde que apresentada antes da celebragdo da
parceria. cujo teor deve ser analisado pelo administrador pablico responsavel.

Nos termos expostos, o chamamento ora dispensado se faz necessdrio para levar a efeito a
parceria entre o Municipio e a APAE local. A escolha da referida Organizagdo da Sociedade
Civil se deve ao fato de a mesma prestar servigos de notoria qualidade e referéncia no
atendimento.

Ante o Exposto, considerando o apresentado, entendemos que a possibilidade de
aperfeicoamento da presente dispensa de Chamamento Publico se coaduna as exigéncias legais,

" J
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estando de acordo com a Lei n® 13.019/2014, ao que se verifica a viabilidade de dita parceria

atraves de celebracido de Termo de Colaboracio.

Cel. Domingos Soares-PR, 27 de maio de 2019.

Rogério Everaldo Schmidt
Produrador — OAB/PR 59902
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DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2019

AUTORIZACAO

Acolho a justificativa apresentada para reconhecer ser dispensavel o Chamamento Publico.
ratificando-o. para fins de celebragio de “Termo de Colaboragiao™ com a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Coronel Domingos Soares-APAL. sito a Rua Afonso de Almeida
Rocha. 1853, inscrita no CNPJ sob n® 04080091/0001-73, declarada de Utilidade Publica pela
Lei Estadual 14010/03 e Lei Municipal 108/99, fundada em 09 de agosto de 1999, com vistas ao
estabelecimento de agdes para garantir o atendimento devidamente capacitado as pessoas com
necessidades especiais do Municipio.

Hé que se enfatizar que nem todos os servigos de interesse publico sdo passiveis de serem
realizados pelo Municipio com vistas a atingir o “bem comum”, sendo necessario estabelecer
parcerias com as organizagdes da sociedade civil. Resta necessdrio valorizar estas parcerias, ao
que se destaca a entidade supracitada, visto que, além dos relevantes trabalhos realizados em prol
da sociedade, aperfeicoa muito mais retorno efetivo com aplicagdes de menos recursos,
alcancando o principio da eficiéncia, ndo sendo adequado nem justo transferir demasiado 6nus
para este tipo de entidade sem que o Poder Publico arque com uma parte deste custo.

Um dos fatores deste resultado ¢ a efetiva participagio popular que, de maneira direta,
fiscaliza e estd presente na propria execugdo do objeto da entidade integrando os seus conselhos
e diretorias.

Nesta esteira a citada entidade desenvolve, desde 1999, relevantes servigos na drea
educacional e assistencial do Municipio. conforme estatuido no art. 30, inc. VI da Lei Federal
13019/14.

O processo encontra-se instruido com as suas razoes justificadoras, tendo sido identificadas
as dotagdes or¢amentarias pertinentes, abaixo descritas. a fim de abarcarem os futuros repasses
da ordem de R$ 29.634.19(vinte e nove mil seiscentos ¢ trinta ¢ quatro reais ¢ dezenove
centavos):

07 — depto de educagdo

07001- depto de educagio
1236712012055-apoio a educagio especial
Conta despesa — 4940(103)

ELEMENTOS: 3350430000~ subvengdes sociais

Assim autorizo a celebragio do Termo de Colaboragdo, apds decurso de cinco dias da
publicagio desta ratificagdo, aliado a inexisténcia de impugnagdes.

Cel. Domingos Soares, 17 de junho de 2019.

(\'A:M,l-.a FML \av;JL-l(_\ . fq .mwa.u;(‘la
Maria Antonieta de Araujo Almeida
Prefeita Municipal
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Diario Oficia

Terga-Feira, 18 de Junho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2019 - AUTORIZAGAO

Acolho a justificativa apresentada para reconhecer ser dispensavel o Chamamento
Publico, ratificando-0, para fins de celebragio de “Termo de Colaboragin” com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Domingos Soares-APAE,
sito a Rua Afonse de Almeida Rocha, 1853, inscrita no CNPJ sob n® 04080091/0001-
73, declarada de Uliidade Pablica pela Lel Estadual 14010/03 e Lei Mumicipal 108/99,
fundada em 09 de agosto de 1999, com vislas ao estabelecimento de acdes para garantic
0 alendimento devidamenle capacitado as pessoas com necessidades especials do
Municipio

Ha que se enfatizar que nem todos os servigos de interesse pablico sao passiveis de
serem realizados pelo Municipio com vistas a atingir o "bem comum’, sendo necessario
eslabelecer parcerias com as oryanizagoes da sociedade civil. Resta necessario valorizar
eslas parcerias, ac que se deslaca a enlidade supracitada, visto que, além dos relevantes
trabalhos realizados em prol da sociedade, aperfeigoa muito mais retorno efetive com
aplicagbes de menos recursos, alcangando o principio da eficiéncia, ndo sendo adequado
nam justo transferir demasiado dnus para este tipo de entidade sem que o Poder Pablico
aryue com uma parle deste custo

Um dos fatores deste resullado & a eleliva participagao popular que. de maneira direta,
fiscaliza e esla presente na propria execucao do objelo da entidade integrando os seus
conselhos e dirstonas

Nesta esteira a cilada enlidade desenvolve, desde 1999, relevantes Servigos na area
educacional e assistencial do Municipio, conforime estatuido no art. 30, inc. VI da Lei
Federal 13019/14.

O processo encontra-se instruido com s suas razdes justificadoras, tendo sido
identificadas as dotagées orgamentarias pertinentes, abaixo descritas, a fim de abarcarem
os futuros repasses da ordem de R$ 29.634,19(vinte @ nove mil seiscentos e frinta e
quatro reais e dezenove centavos);

07 - depto de educagao

07001- depto de educacao

1236712012055-apoio a educagao especial

Conta despesa - 4940(103)

ELEMENTOS 3350430000~ subvengdes sociais

Assim autorizo a celebragao do Termo de Colaboragao, apos decurso de cinco dias da
publicagao desta ratificagao, aliado a inexisténcia de impugnagoes.

Cel. Domingos Soares, 17 de junho de 2019,

Maria Antonieta de Araujo Almeida - Prefeita Municipal
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TERMO DE COLABORACAO N° 01/2019

TERMO DE COLABORACAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE CORONEL
DOMINGOS SOARES/PR E A ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CORONEL DOMINGOS SOARES-APAF.

O MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES, Estado do Parans. pessoa juridica de direito
publico interno, com sede na Av Araucaria. 3120, inscrito no CNPJ np° 01614415/0001-18,
CONTRATANTE, representado neste ato pela Prefeita Sra Maria Antonieta de Araujo Almeida, brasileira,
casada, residente e domiciliada em Cel. Domingos Soares/PR a Rua Lauro Eschembach, 18, de CPF ne.
396207199-72 ¢ RG n° 1445024-4(SSP/PR) em pleno exercicio de seu mandato e fungdes e a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL DOMINGOS
SOARES-APAE, também denominada doravante “OSC-Organizagdo da Sociedade Civil”. pessoa
Juridica de direito privado, tipo associag@o civil sem fins lucrativos, com sede a Rua Afonso de Almeida
Rocha, 1853, em Cel. Domingos Soares, Estado do Parana, inscrita no CNPJ sob n® 04080091/0001-73
neste ato devidamente representada por seu Presidente Sr Jayme Lazzaretti de CPF 318226149-53 ¢ RG
n° 1639953-3, resolvem celebrar o presente TERMO DE COLABORACAO, com fulcro nos dispositivos
da Lei Federal 13.019/14, da Lei Complementar 101/00, LDO ¢ LOA deste Municipio aliado ao que
dispdem os Decretos 42 ¢ 43/17. desta municipalidade, bem como processo de inexigibilidade de
chamamento piblico 01/2019 que decorre do requerimento 227/2019, mediante as cldusulas e condigdes
a seguir expostas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente TERMO DE COLABORAGAO, decorrente da base legal supracitada, tem por
objeto a aquisi¢io de bens moveis e equipamentos para reestruturacao de sua unidade de
atendimento, ampliado seu conjunto patrimonial. conforme detalhado no plano de trabalho, que
faz parte do presente Termo bem como has justificadoras constantes do credenciamento da OSC-
Organizagdo da Sociedade Civil de n° 01/2019.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
2.1 — Sao obrigacoes dos participes:
[ - DO MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES:

a) Publicar no SIT do Tribunal de Contas do Parand, o repasse de recursos 4 OSC e em
meios oficiais o Plano de Aplicagio e as devidas alteragdes em seu conteudo;

b) Emitir relatorio técnico de monitoramento e avaliacdo da parceria e o submeter a
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada pelo gestor, que o, homologara;

¢) Realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo quanto ao
plano de trabalho e utilizar o resultado como subsidio do cumprimento dos objetivos pactuados,
quanto as metas e atividades definidas, que sera realizado pelo Fiscal da Transferéncia designado
pelo Gestor:

d) Liberar os recursos por meio de transferéncia eletrénica ¢ em obediéncia ao cronograma
de desembolso, que guardara consondncia com as metas, fases e etapas da execucéo do objeto do
termo de colaboragio:

e) Promover o monitoramento e a avaliagdo bimestral do cumprimento do objeto da
parceria, com o parecer do fiscal da transferéncia ¢ a homologagio da comissio de
monitoramento e avaliacio: 4

- /o] )
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( f) Na hipotese do gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro

orgéo ou entidade, o administrador publico deverd designar novo gestor, assumindo, enquanto
iS50 ndo ocorrer, todas as obri gagdes do gestor, com as respectivas responsabilidades:

g) Viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagio de recursos;

h) Manter, em seu sitio oficial na internet, a relacdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento:

1) Anexar a presta¢io de contas o relatério de visita técnica realizada in loco, pelo fiscal da
transferéncia, durante a execugiio da parceria:

1) Apresentar Check List quanto a prestacdo de contas do termo de colaboragio;

k) Instaurar tomada de contas da parceria, ante a constatagio de evidencias de
irregularidades na execucido do objeto ou das despesas executadas da parceria, ficando
condicionado a devolugio de valores, com a finalidade de sanar as irregularidades:

II - DA OSC-Organizagio da Sociedade Civil:

a) Manter escrituragdo contdbil regular;

b) Prestar contas dos recursos recebidos por meio deste termo de colaboragio, inclusive
junto ao SIT do Tribunal de Contas:

¢) Divulgar na internet e em locais visiveis por meio de suas sedes sociais dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes de todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo as informagdes requeridas no pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

d) Manter e movimentar os recursos em conta bancaria especifica, observando o disposto no
art. 51 da Lei n® 13.019/2014:

e) Dar livre acesso dos orgdos ou das entidades publicas repassadoras dos recursos, do
controle interno e do tribunal de contas correspondentes aos processos, aos documentos, as
informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de
2014, bem como aos locais de execucio do objeto:

f) Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio ¢ investimentos;

g) Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragdo, nio
implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia
da organizagio da sociedade civil em relagio ao referido pagamento. os Onus incidentes sobre o
objeto da parceria ou os danos decorrentes de restri¢@o a sua execugio;

h) Disponibilizar ao cidadao, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede.
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo, contendo, pelo menos. o objeto, a finalidade e o
detalhamento da aplicagdo de recursos.

2.2 As obrigagdes dos participes descritas resumidamente nesta Cldusula podem vir a ser
tratadas. detalhadas ou repetidas nas demais cldusulas deste Termo, o que as tornam
complementares entre si.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA
3.1 O presente TERMO DE COLABORACAO, entrard em vigor na data de sua publicacio
surtindo efeitos até 31 de dezembro de 2019. conforme previsto em plano de trabalho, que faz
parte integrante do presente Termo.

3.2 Sempre que necessirio. mediante proposta da OSC, devidamente Justificada e formulada no
minimo 30(trinta) dias antes do seu término regular aliado ao necessario cumprimiento das
demais exigéncias legais e regulamentares, serdo admitidas prorrogagdes do prazo de vigéhcia do
presente Termo de Colaboracéo. "
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3.3 Caso haja atraso na transferéncia regular dos recursos financeiros. o Municipio promoverd a
prorrogacio do prazo de vigéncia do presente Termo de Colaboragdo, independente de prévia
provocagio da OSC, limitada esta prorrogagéio ao exato periodo de atraso apurado.

3.4 Toda e qualquer prorrogagdo prevista neste Termo devera ser formalizada via Termo Aditivo,
a ser formalizada por ambas as partes. sempre antes do término da vigécia do Termo de
Colaboragiio ou da Gltima dilagdo de prazo.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 O importe total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do presente Termo ¢é
da ordem total de R$ 29.643.19(vinte e nove mil seiscentos e quarenta e trés reais ¢ dezenove
centavos), a ser integralizado em uma tnica parcela em até trinta dias apos formalizagio do
presente Termo.
4.2 A despesa em apreco correrd a conta da seguinte dotagiio orgamentaria:

07 — depto de educagio

07001 depto de educagio

1236712012055-apoio a educagdo especial

Conta despesa — 4940(103)

ELEMENTOS: 3350430000~ subvencdes sociais
4.3 O desenbolso somente ocorrera através de transferéncia bancdria, em forma eletronica, sujeita
a identificagio do beneficidrio final. diretamente em conta bancaria deste e necessariamente
vinculada a este instrumento.
4.4 As parcelas dos recursos transferidos no ambito desta parceria ndo serdo adimplidos e ficario
retidos nos seguintes casos:
I = quando houver evidéncias de irregularidades na aplicagéio de parcela anteriormente recebida;
[T — quando constatado desvio de finalidade na aplicagio dos recursos ou o inadimplemento da
OSC em relagéio a obrogacoes estabelecidas no Termo de Colaboragio;
lIl - quando a OSC deixar de adotar, sem justificativa suficiente, medidas saneadoras apontadas
pelo Municipio através de seus 6rgios de controle interno e externo.
4.5 Por ocasido da conclusdo. dentincia, rescisio ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes. inclusive os provenientes das eventuais receitas obtidas das aplicagoes
financeiras realizadas. serdo devolvidas para a administra¢do municipal no prazo improrrogavel
de 30(trinta) dias sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial em desfavor do
responsavel. providenciada pela autoridade competente da administragdo municipal.

CLAUSULA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

3.1 O presente Termo devera ser executado fielmente pelos seus participes, de acordo com as
clausulas aqui pactuadas e as demais normas e processos inerentes, respondendo cada uma delas
pelas consequencias de sua inexecugio parcial ou total.

CLAUSULA SEXTA - DO MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

6.1 O relatorio técnico a que se refere o art. 59 da Lei Federal 13.019/14, sem prejuizo de outros
elementos ja previstos. devera conter:

[ - descrigdo sumaria das atividade e metas estabelecidas:

II - andlise das atividades realizadas. do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social
obtido em razdo da execugio do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e

aprovados em plano de trabalho: /
[IT - valores efetivamente transferidos pelo poder publico municipal; /
f
N A A
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rIV — analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas pela OSC na prestacio
de contas, quando ndo for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no
presente Termo;

V — andlise de eventuais autidorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da
fiscalizagio preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia destas auditorias.

6.2 na hipotese de inexecucio por culpa exclusiva da OSC a administragdo municipal podera,
exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos essenciais a populacio e independente
de autorizagio judicial. editar ato proprio a fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou
atividades pactuadas. com vistas a:

[ = retomar os bens ptiblicos em poder da OSC parceira, qualquer que tenha sido a modalidade ou
titulo que concedeu o uso de tais bens:

I — assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, em caso de paralisacdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado
na prestagdo de contas o que foi executado pela OSC até o momento em que a administragio
publica assumiu essas responsabilidades.

PARAGRATFO UNICO - O Gestor do presente termo de colaboragao sera o(a) diretor(a) do
departamento municipal de educagfio. independente de ato especifico de nomeagdo, nio
permitida a delegagdo desta competéncia a outro agente da administragdo municipal.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE CONTAS
7.1 — A prestagio de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto
foi executado conforme pactuado. com a descrigiio pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestacao de contas, a exemplo, dentre outros. das seguintes informagdes e documentos:
[ - Oficio de encaminhamento da Prestagdo de Contas:
II - Plano de Aplicagio:
IIT - Extrato da conta especifica, com rendimentos;
IV — Notas e comprovantes fiscais. inclusive recibos, com data de documento, valor, dados da
organizagio da sociedade civil e numero do instrumento de parceria;
V — Certidio Negativa Municipal, Certiddo Negativa de débitos tributdrios e de divida ativa
Estadual, Certidao Negativa de Débitos relativos aos tributos Federais ¢ a divida ativa da unido,
Certificado de Regularidade do FGTS. Certidio Negativa de débitos trabalhistas de todos os
fornecedores que emitiram nota fiscal:
VI - Cépia do processo licitatorio com no minimo 03(trés) orcamentos referentes aos produtos
ou servigos , devidamente carimbados. datados e assinados pelo responsavel pela empresa;
VII - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancdria especifica, quando houver:
VIII - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes;
IX = relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso: e
X —lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.
§ 1° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem justificativa
suficiente;
§ 2° - A organizagio da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagdo dos recursos
recebidos no prazo de até 30 dias a partir do termino da vigéncia da parceria, bem como, ao final
de cada bimestre, em consonancia com o SIT:
7.2 — A prestagio de contas relativa 2 execugdo do termo de colaboragio da-se-a }v@)iante a
analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes relatofjos

¥
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I —Relatério de Execugio do Objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil, contendo as
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas
Propostas com os resultados alcangados, devidamente assinado por seu representante legal;

IT - Relatério de Execuciio Financeira do termo de colabora¢io, com a descri¢@o das despesas e
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execu¢iio do objeto, também na hipotese
de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho, devidamente
assinado pelo representante legal e pelo contador:

7.3 — A administragiio publica municipal considerara ainda em sua andlise os seguintes relatérios
elaborados intcrnamente, quando houver:

[ - Relatério da visita téenica in loco realizada durante a execugiio da parceria;

I — Relatério téenico de monitoramento e avaliagdo., homologado pela comissio de
monitoramento ¢ avaliagiio desi gnada. sobre a conformidade do objeto e os resultados alcancgados
durante a exccugiio de termo de colaboragdo.

7.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagio de contas, de que trata o art. 67 da Lei
n® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficécia e de efetividade das agdes quanto:

I - Os resultados jd alcangados e seus beneficios:

II - Os impactos econdmicos e sociais:

III - o grau de satisfaciio do publico-alvo.

7.5 — A maniltstagiio conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragdo publica, sendo o
Gestor do Municipio o responsavel pela assinatura do Termo de Conclusio da Prestagdo de
Contas, tendo como base os pareceres técnicos e financeiros. emitidos pelo contador, controle
interno ¢ juridico do Municipio. observara os prazos previstos na Lei n° 13.019. de 2014,
devendo concluir, alternativamente. pela:

I — Aprovagiio da prestacio de contas:

II —aprovagio da prestagio de contas com ressalvas: ou

Il - rejeiglio da prestagdo de contas e determinagdo de imediata instaurag@o de tomada de contas
especial:

7.6 — Constatada irregularidades ou omissdo na prestac@o de contas, sera concedido prazo para a
organizagiio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obri gacao apontada.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 30 (trinta) dias apos notificacéo, prorrogavel, a pedido
protocolado pela sociedade civil. no maximo, por igual periodo, devendo ser obedecido
rigorosamente para que a administragdo publica possa analisar e decidir sobre a comprovacio de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo havendo o
saneamento, o autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria.
deve adotar as providéncias para apuragao dos fatos, identificacio dos responsaveis,
quantificagdo do dano e obtengdio do ressarcimento. nos termos da legislag@o vigente.

7.7 — A administragdo puiblica apreciard a prestagdo final de contas apresentada, no prazo de até
90 (noventa) dias, contados da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela
determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Paragrufo Unico — O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas tenham
sido apreciadas:

I — Nio significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se adotem
medidus suncadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados aos
cofres publicos;

II - Nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de seus

Prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria. impede a incidéncia de juros de sobre
débitos cventualmente apurados. no periodo entre final do prazo referido neste para > a data

em que [oi ultimada a apreciagio pela administragio publica.

S

I-ENTHO ROMINISTRATIVO ADAO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 —GEP 85557000 - Pg/ !



MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

RSP T o o

= ~
7.8 — As Prestagdes de Contas serio avaliadas da seguinte forma:

I — Regulares. quando expressarem. de forma clara e objetiva, o comprimento dos objetivos e
metas <. labelecidas no Plano de Trabalho:

II - Reaulares com ressalva. quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
nature.a formal que nio resulte em dano ao erdrio:

I —Tri - sulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) Omissio do dever de prestar contas:

b) Descunmprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho
c) Dano wo erdrio decorrente de ato de gestio tlegitimo ou antieconémico:

d) Jesfalque ou desvio de dinheiro. bens ou valores publicos.

7.9 = € administrador pablico responde pela decisio sobre a aprovagdo da prestacdo de contas ou
por onissto em relaglio d analise de seu contetido, levando em considerago, no primeiro caso,
0s parcrcies (éenicos, financeiros e juridico, emitidos pelo contador, controle interno e juridico
do Municipio,

7.10 — Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase recursal,
se man'ida u decisdio, a organizacdo da sociedade civil poderd solicitar autorizagdo para que o
ressarc. nenlo 4o erdrio seja promovido por meio de agdes compensatérias de interesse publico,

mediar . o opresentagio de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no termo de
colabe 70 ¢ drea de atuagio da organizagdo, cuja mensuragio econdmica serd feita a partir do
plano ' tzubalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituiy. o integral dos recursos.

7.11 = Durante o prazo de 10(dez) anos. contados do primeiro dia util subseqiiente ao da
presta;” » de contas, a organizag¢io da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
origin: s -+ compdem a prestacdo de contas.

CLAU 'U! A OITAVA — DAS ALTERACOES

8.1 — . prciente parceria poders ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de termo
aditivo. '\ ondo a solicitacio para tal ser encaminhada com antecedéncia minima de 30(trinta)
diasem .l "0 adata de término de sua vigéncia.

8.2 — ¢ Urigatorio o aditamento do presente instrumento quando se fizer necessaria a efetivagio
de altc -ag™cs que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou a
utiliza: Jo ¢ recursos remanscentes do saldo do Termo de Colaboragdo.

CLAU.'I'! \ NONA - DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

9.1 —1'... oxecuglio da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho e com as normas da Lei
13.01971 . 4 legislaglio especifica, a administragdo publica poderd, garantida a prévia defesa,
aplicar a C 7" s seguintes sangdes:

[—Ad ert i

Il =S spoiio tempordria da participagio em chamamento publico e impedimento de celebrar
parcer i« contiato com orgdos ¢ entidades da esfera de governo da administragio publica
sancic . [ prazo ndo superior a dois anos:

I -1 470 de midoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contraiu o Jrpdlos e entidades de todas as esféras de governo, enquanto perdurarem os motivos
determina..i« Ju punigiio ou até que seja promovida a reabilitagio perante a propria autoridade
que ¢ lic v o penalidade, que serda concedida sempre que a OSC ressarcir a administragiio
public p ' prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangio aplicada com. base no
inciso

CLAUL .\ DECIMA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

. L S
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10.1 — O presente Termo de Colaboragio poderd ser rescindido, independente de prévia
notifict 0 ou interpelagiio judicial ou extrajudicial, nas seguintes hipéteses:
a) util. w0 dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inac'ini ' mento de quaisquer das clausulas pactuadas;
¢) censiiacdo. a qualquer tempo. de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento
aprescitado; e,
d) veri ic: ;30 da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instaura¢do de Tomada de
Contas E«<oecial.
CLALI . DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICIDADE
11.1 iedvia do presente Termo ou dos aditamentos que impliquem em altera¢io ou
ampl’ execugio do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a publica¢do do
respec It ctrato no Didrio Oficial Eletronico do Municipio.
CLAU NECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1 - competente para dirrimir quaisquer controvérsias decorrentes da presente pactuagio,
o Juiz anarea de Palmas. Estado do Parana.
12.2 - »¢oadiglo para qualquer demanda judicial fica estabelecida a obrigatoriedade de
prévi hide solugdio administrativa, com a participagdo do oOrgdo encarregado de
asses. to juridico. integrante da estrutura da administragiio publica.
12.3 cor assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total ¢
irrenu:. nprimento dos termos asseverados neste pacto, o qual lido e achado conforme,
foi lav ‘ias vias de igual teor e forma, e serd firmado pelos seus representantes legais
para ¢ P ceus legais efeitos. em Juizo ou fora deste.

Mu

Testem:

Nome:
CPF:

dhuidhelori o i,

Cel. Dom. Soares-PR, 01 de julho de 2

1 1 pldd
ONEL DOMINGOS SOARES ASSOCIACAO DY PAIS E S DOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL
ticipe G DO;‘\[ J08 SOARHS-APAE
/ Participe 02

Nome:
CPF:
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Diario Oficia

Terca-Feira, 02 de Julho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAGAQ N° 01/2019-01/07/2019

COLABORADOR: MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES, Estado do Parana.
pessoa juridica de direito publice interno, com sede na Av Araucaria, 3120, inscrilo no
CNPJ n® 01614415/0001-18, CONTRATANTE, representado neste ato pela prefeita
Maria Antonieta de Araujo Almeida, brasileira, casada, residente e domiciliada em Cel.
Domingos Soares/PR a Rua Lauro Eschembach, 18, de CPF n® 396207199-72 e RG n®
1445024-4(SSP/PR) em pleno exercicio de seu mandato e fungoes.

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL-0SC: ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CORONEL DOMINGOS SOARES-APAE, também denominada
doravante "OSC-Organizagdo da Sociedade Givil”, pessoa juridica de direito privado, tipo
associagéo civil sem fins lucrativos, com sede a Rua Afonso de Almeida Rocha, 1853, em
Cel. Domingos Soares, Estado do Parand, Inscrita no CNPJ sob n® 04080091/0001-73
nesle alo devidamente representada por seu Presidente Sr Jayme Lazzaretti de CPF
318226149-53 e RG n® 1639953-3.

BASE LEGAL: Lei Federal 13.019/14, da Lei Complementar 101/00, LDO e LOA deste
Municipio aliado ao que dispSem os Decrelos 42 e 43/17, desta municipalidade, bem
como processo de inexigibilidade de chamamento publico 01/2019,

OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAGAO, decorrente da base legal supracitada,
tem por objeto a aquisigdo de bens moéveis e equipamenlos para reestruturagdo de sua
unidade de atendimento, ampliado sey conjunto patrimonial, conforme detalhado no plano
de trabalho, que faz parte do presente Termo bem como nas justificadoras constantes do
credenciamento da 08C-Organizagao da Sociedade Civil da n° 01/2019.

DOS RECURSOS FINANCEIROS: RS 29.643,19(vinte e nove mil seiscenlos e quarenta
e trés reais e dezenove centavos), a ser integralizado em uma Unica parcela em até trinta
dias apos formalizagao do presente Termo.

DA TRANSFERENCIA: O desenbolso somente ocorrera através de transferéncia
bancaria, em forma eletronica, sujeita a identificagao do beneficiario final, diretamente em
conta bancaria deste e necessariamente vinculada a este instrumento

PRAZO DE VIGENCIA: O presente TERMO DE COLABORAGCAO, entrara em vigor na
dala de sua publicagao surtindo efeitos até 31 de dezembro de 2019, conforme previsto
em plano de trabalho, que faz parte integrante do presente Termo.

FORO: Comarca de Palmas-PR.

DOTAGAQ ORGAMENTARIA:

07 — depto de educagao

07001~ depto de educaciao

1236712012055-apoio a educagdo especial

Conla despesa — 4940(103)

ELEMENTOS: 3350430000~ subvengdes sociais

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 02/07/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://diocems.com.br

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Ano VIII - Edigio N9 1888



Municipio de Coronel Domingos Soares - PR

CNPJ: 01614415000118 |1E
Enderego: Avenida Araucaria, s/n  CEP: 85557000 Cidade: Coronel Domingos Soares
Fone: 4632541166  Fax: 4632541166

|
NOTA DE EMPENIHO

Nimero Tipo L-l'rrl'.‘ado em Requisigdo N° Req. Cunpra N®
6358/2019 Ordinaric 10/07/2019
Licitagdo
Tipo Niimero
Sem licitagao
Contrato/Aditivo :
Sequdncia Contrato Aditivo Infcio da vigéncia Fim da vigéncia  Fim da vig, alualizada  Inicio da execupdo  Fim da exectgdo  Fimda exe atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPY
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 844-3 04.080.091/0001-73
Enderega Bairro
RUA AFONSO DE ALMEIDA ROCHA 1853 CENTRO, S/N CENTRO
Cidade UF CEP Fona Tipodaconla bancdria  Banco  Agdncia Centa
Coronel Domingos Soares/PR B85557-000 Conta Corrente 001  615-7 33227-5
Classificagdo da despesa
07 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO [ Sads i
07.001 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO F11000.00
Ben e e—
12.367.1201.2055 Apoio 4 Educagéo Especial RS 28 643 19
" 3.50.43.99.99 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR .
o) 00103 5% scbre Transferéncias Constitucionsis FUNDER R$ 11 556,81
Do Exercicio |
Outras informagdes '
Histérico I
REFERENTE DESPESA COM VALOR DE TRANSFERENCIA DE SUBVENCOES SOCIAIS AFROVADAS EM FLANO DE TRABA LHO, DEPARTAM

ENTO
DE EDUCAGAO, CONFORME AUTORIZAGAO. ‘

DANIELE PERIOLO BRINGHENTTI | LUCIMARA CAMARGD
CONTADORA CRC PR-047272/0-2




|

CNPJ: 01614415000118
Endereco: Avenida Araucaria, s/n  CEP: 85557000

Fone: 4632541166

Municipio de Coronel Domingos Soares - PR

IE:

Cidade: Coronel Domingos Soares
Fax: 453]2541156

NOTA DE LIQUIDAGAO

Ninrero

6333/2019

Emilicky em
10/07/2019

Requisicso Ne Enpenho N°

6358/2019

Licitagao

Tigo
Sem licitagdo

Ninoro

Caontrata/Aditivo

Sequéncia Contralo Aditive Infcto da vigénela Fim da vigéncia  Fi

Credor

mda vig. atualizada

Inlcia da execugdo  Fim da execugBo  Fim da exe aluahizacs

Fornecedar

Enderego
RUA AFONSO DE ALMEIDA ROCHA 1853 CENTRO, S/N
CidadeUF

Coronel Domingos Soares/FR

Classificagio da despesa

12.367.1201.2055 Apoio & Educagao Especial

4.

Malricuia CPE/UNES
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 844-3 04.080.091/0001-73
Bairro
CENTRO
QEP Fone Tipodeconta bancdria  Banco  Agéneia Confa
85557-000 Conta Corrente 001  615-7 33227-5
07 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO T Balds do eviperig
07.001 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO R$29.043,18
FTTR I T Valer ligtigada
R$ 29.643,19
73.50.43.99.99 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR e
L Saldo & Liquidar
00103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB R% 0,00

Outras informagdes

Retengoes

Servidor que autorizou a liquidagio

[ Totalderetengoes
R$ 0,00

© L Valorliguide
R$ 29.643,19

;

119661 - VALDIR CASTANHA
Historico

REFERENTE DESPESA COM VALOR DE TRANSFERENCIA DE SURVENCOE
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO, CONFORME AUTORIZACAQ.

o

5 SOCTIAIS APROVADAS EM PLANO DFE TRABALNO,

MARIA ANTONIETA DE ARALIO ALMEIDA
PREFEITA

GUACIRA FATIMA FAVERO DE MELLO
CONTROLADOR INTERNO




Municipio de Coronel Domingos Soares - PR

CNPJ: 01614415000118 IE:
Enderego’ Avenida Araucaria, s/n  CEP: 85557000  Cidade: Coronel Domingos Soares
Fone: 4632541166  Fax: 4632541166

NOTA DE PAGAMENTO

Numero Data FPrevisdo N° L’qu’dﬂc&o Ne Enpantio N® Requesicao N®
10/07/2019 7791 +133/2019 6358/2019
Licitagdo
Tipa Ninero
Sem licitagao
Contrato/Aditive
Sequéncia Contralo Acftivo Inicio da vigncia  Fim da vigéncia  Fim da vig alualizada  Infcio da execicso Fim da evecucdo  Fimda exe atuahzads
Credor
Fornececor Matricida CPFICNPS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 844-3 04.080.091/0001-73
Enderego Bairro
RUA AFONSO DE ALMEIDA ROCHA 1853 CENTRQ, SIN CENTRO
CidadeUF CEP Fone Tipo deconla bancdria  Banco  Agdncia Confa
Coronel Domingos Soares/PR 85557-000 Conta Corrente 001 615-7 33227-5
Classificagdo da despesa
4840 07 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
07.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAQ ,
12.367.1201,2055 Apoio a Educagao Especial ' fes e -
BN R R e
7 73.50.43.99.99 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR . RS 29.643,19
Outre. nformagdes l.
|
Retencdes
C L Tolal de rdengdes
K3 0,00
F I valor fiquido
R$ 29.643,19
Recursos < Documento Data Valor
Recibo

Recebi do Municipio de Coronel Domingos Soares, a importancia de Vinte e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Trés Reais e Dezenove Centavos,
referente ao pagamento do empenho nimero 6358/2019.

Assinatura:

Cor ~l Domingos Soares, / /

W (S wia

MARIA ANTONIETA DE ARALDO ALMEIDA SUZANA DE 1TOZ PEREIRA
PREFEITA : DIRETORA'DEPTO DE FINANCAS




Banco do Brasil

Govenrno

Transferéncia entre contas divei’-s'as '

e e mve— e ———

10/07/2019 15:24:34

Debitado
Nome FUNDO M D C ADOLESCENTE

Agéncia 615-7

Conla corrente 38062-8

Creditado

Nome APAE C DOMINGOS SOARES

Agéncia 615-7

Conta corrente 38520-4

Valor 29.643,19

Data Nesta dala

Assinada por JC563849 SUZANA DE ITOZ PEREIRA 10/07/2019 15:23.50

JB5501368 MARIA ANTONIETA DE ARAUJO ALMEIDA

Transacao efetuada com sucesso,

10/07/2019 15:24:34

T sagao efeluada com sucesso por: JB550136 MARIA ANTONIETA DE ARAUJO ALMEIDA,

https:Haapj,bb.ccm.br.'aapj!homeVZ‘bb'FlokenSessatJ:aSSOa2203?c5ec92f6d70639bf1 8edba

11
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SIT - Sistema Integrado de Transferéncias

Lo

Nova lransierencia

Importacdo Relatdrios Sair

J

Namero SIT 42138 - TERMO DE COLABORAGAO 01/2019/2019 Concedente PM -ORONEL DOMINGOS SOARES Tomador FMC

Concedente
Atc de Transferéncia
Dados Concedente
Dados Tomador
Participes
Plano de Trabalho
Aditivos
Rescisdo
Repasses
Avaliagéo
Circunstanciado
Termo Fiscalizagao
Inconsisténcias
Fechar Bimestres

Temada de Conlas

Informacgoes Gerais @

Namero SIT 42138

Tipo Instrumento Termo de Colaboracdo
Namero do Instrumento 01/2019

Sitvacio Atual Formalizada

Concedente MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

Situagio Formalizada

Data de Registro no SIT 24/07/2019

Tomador ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORONEL DOMINGOS SOARES

Ano 2019
Data Celebragio 01/07/2019
Data Inicio Vigénela 02/07/2019
Data Fim vigéncia 31/12/201¢
Data Inicieo Execugio 02/07/2019
Data Fim Execugio 31/12/2019

Bata Fim Vigéncia sem Aditivo

Data Fim Execuc¢io sem Aditive

Perigdico de Publicaciio Didrio Oficial dos Municipios do Sudoeste do Parand

Data Publicagao (02/07/2019

Alividade Principal da Transferéncia Assisténtia 4 Crianca alao Adolescente

Objeto O presertc Termo de Colaboragdo, decorrente da Base Legal, tem por objeto a aquisicdo de
bens movels e equipamentos para reestruturacio de sua unidade de atendimento, ampliando
Seu conjunia patrimanial,conforme detalhado no plano de trabalho, que faz parte do
presente Termo bem como as justificadoras constantes do credenclamento da OSC-

Rewumo Financeiro Organizagdo da Sociedade Civil n® 01/2018,

Dorumentos Anexos
Finalizagao
Prestagdo de Conlas
Tomadaor
Dosposas
Outras Recellos
Saldo Bancario
Devolugao de Saldo
UGT do Tomador
Fechor Bimestros
Fesumoe Financeiro
Documentos Apvkon

Finaliziagao

Valer do Repasse Atual
Valor Contrapartida Atual
Rendimento Financeiro Atual
Valor Total Transferéncia

29.643,19 Valor do Repasse Inicial
0,00 Valor Contrapartida Inicial
b,ﬂ[] Rendimento Financeiro Iniclal
29.643,19 Valor Total Transf. Inicial

Identificacio do Responsavel Pela Fiscalizacho da Transferéncia no Concedente

CPF
Nome
Cargo

Dados Bancarios

Banco
Agéncia

Chamamento Pablice
Procedimento
Namero
Ano
Data Publicagio

Consulta ao Conselho de Politica Pablica

020.925.139-58
VALDIR CASTANHA
Diretor Do Departamento de Educacao

|
1 - BANCO DO BRASIL 5.4,
0615-7

Dispensa Chamamento Publico(Lei 13019/14)
012019

2019

18/06/2019

Canselho DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Nimerc da Ata
Data da Ata

Usuario Logado DANIELE PERTOLO BRINGHETTI

Perfil de Acesso COMPLETO

Entidade Logada MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

182019
15/05/2019

Conta Corrante

31/12/2019

31/12/2019

29.643,19
0,00
0,00
29.643,19

38520-4



